
Oggetto:   Servizio di Ristorazione per ospiti e dipendenti della RSD "Beato Papa Giovanni
XXIII" di Limbiate. Proroga ai sensi dell'art. 120, comma 10 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Servizio di Ristorazione per ospiti e dipendenti della RSD "Beato Papa Giovanni
XXIII" di Limbiate. Proroga ai sensi dell'art. 120, comma 10 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

RICHIAMATA inoltre la determina n. 688 del 02.11.2023, con la quale è stato affidato alla Società
EURORISTORAZIONE S.r.l. di Torri di Quartesolo (VI), ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c) del
dlgs 36/2023 e s.m.i., un contratto ponte per il servizio di Ristorazione occorrente agli ospiti e ai
dipendenti della RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, nelle more dell’attivazione della
nuova  Convenzione  ARIA per  il  servizio  di  Ristorazione  e  per  un  periodo  definito  a  titolo
precauzionale di 12 mesi, a decorrere dal 1 ottobre 2023 sino al 30 settembre 2024; ciò, con riserva
di disporre prosecuzione per 6 mesi ai sensi dell’art. 120, comma 10 del dlgs. 36/2023, fatta salva
l’eventualità di cui al comma 11 del medesimo articolo;

DATO ATTO che è in corso di svolgimento l’istruttoria volta all’adesione alla nuova Convenzione
ARIA_2023_048  per  il  servizio  di  Ristorazione  per  gli  Enti  del  Sistema  Sanitario  Regionale,
aggiudicata giusta determinazione di ARIA Spa n. 686 del 25.06.2024 e attivata in data 23.10.2024,
istruttoria  particolarmente  complessa  che  ricomprende  numerosi  adempimenti  prodromici,  tra  i
quali le procedure di cambio d’appalto in applicazione della clausola sociale;

CONSIDERATO che, al fine di continuare a garantire il servizio di Ristorazione  agli ospiti e ai
dipendenti della RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate nelle more della conclusione degli
adempimenti  prodromici  all’adesione  alla  richiamata  Convenzione  ARIA,  assicurando  così  il
regolare  svolgimento  dell’attività  assistenziale,  questa  ASST ritiene  necessario  ricorrere,  in  via
prudenziale, alla facoltà di proroga per 6 mesi, espressamente prevista nella documentazione della
procedura, a suo tempo espletata, per l’affidamento del contratto ponte in oggetto, con riserva di
recesso anticipato non appena esperiti i sopra richiamati adempimenti; 

DATO  ATTO  che  la  sopra  indicata  circostanza  è  stata  portata  a  conoscenza  della  Società
EURORISTORAZIONE S.r.l. giusta nota prot. n. 35859 dell’11.09.2024, in atti;

DATO ATTO inoltre che, da ultimo con nota prot. in entrata n. 42796 del 29.10.2024, in atti, la
Società  EURORISTORAZIONE S.r.l. ha chiesto l’adeguamento dei prezzi unitari, a far data dal
01.10.2024, con applicazione di:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- indice ISTAT relativo al mese di settembre 2024, nella percentuale di incremento dello 0,6%;
- percentuale in aumento derivante dall’applicazione del nuovo CCNL di categoria, commisurata
nell’1,32%;

RICHIAMATO l’art. 21 del Capitolato di gara tuttora in vigore, il quale prevede che: “Le parti
avranno facoltà e qualora ne ricorrano le condizioni di richiedere la revisione periodica dei prezzi
contrattuali, sulla base delle vigenti disposizioni di legge e previa specifica istruttoria”;

PRESO ATTO che:
-  i dati definitivi relativi al mese di settembre 2024, pubblicati da parte di ISTAT sul proprio sito
istituzionale, riportano l’incremento dell’indice ISTAT FOI dello 0,6%;

-  l’adeguamento  alla  percentuale  di  aumento  derivante  dall’applicazione  del  nuovo  CCNL di
categoria,  dalla medesima EURORISTORAZIONE S.r.l.  commisurata all’1,32%, risulta in linea
con le determinazioni della recente giurisprudenza,  la quale annovera i CCNL, in ragione della
inderogabilità  e  della  natura  da  essi  rivestita,  tra  le  sopraggiunte  disposizioni  legislative  o
regolamentari o provvedimenti di autorità o enti che consentono la modifica del contratto senza una
nuova procedura;

CALCOLATO pertanto che l’importo presunto relativo al servizio di Ristorazione occorrente agli
ospiti e ai dipendenti della RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, per il periodo dall’1
ottobre 2024 sino al 31 marzo 2025, è stimato in € 159.451,58 IVA e oneri inclusi, come di seguito
dettagliato:
DEGENTI: € 155.446,43 IVA 10% inclusa;
DIPENDENTI: € 3.842,38 IVA 4% inclusa;
ONERI DA INTERFERENZA: € 162,77 IVA 22% inclusa;

RITENUTO di confermare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art.
114 del  d.lgs.  36/2023 e ss.mm.ii,  dell’Allegato  II.14 al  medesimo decreto  e  del  Regolamento
aziendale in materia di disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di
fornitura di beni e servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con
il  nuovo  Codice  (i  riferimenti  normativi  al  dlgs  50/2016  sono  da  intendersi  sostituiti  dai
corrispondenti riferimenti normativi al dlgs 36/2023), il Dott. Sergio Terrevazzi, Dirigente medico
presso la RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono pertanto oneri presunti
pari ad € 159.451,58 IVA e oneri inclusi, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024 2025

TER ALC 45.10.300002 
APPALTO SERV. 
RISTORAZ. DEGENTI 

/
77.804,60 €         77.804,60 €    

TER ALC 45.10.300001 
APPALTO SERV. 
RISTORAZ. DIPENDENTI

/
1.921,19 €           1.921,19 €      

Totale--> 79.725,79 €          79.725,79 €     

 Importo (IVA inclusa) 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  15492  del  16/10/2024  testualmente
recita: "Le assegnazioni  per  beni  e  servizi  saranno oggetto  di  puntuale  valutazione  in  sede  di
Consuntivo 2024. Pertanto,  non sono da ritenersi storicizzate, tenuto conto dell’incidenza delle
spese “una tantum” e delle valutazioni definitive circa l’andamento della produzione e dei correlati
costi;

ATTESO che il DEC monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1)  di  avvalersi,  in  via  prudenziale  nelle  more  della  conclusione  degli  adempimenti  prodromici
all’adesione alla nuova Convenzione ARIA_2023_048 per il servizio di Ristorazione per gli Enti
del Sistema Sanitario Regionale, della facoltà di proroga per sei mesi, a far data dal 1 ottobre 2024
sino al 31 marzo 2025, prevista in capo a questa ASST, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del dlgs.
36/2023,  nella  procedura  a  suo  tempo  espletata  per  l’affidamento,  alla  Società
EURORISTORAZIONE S.r.l.  di  Torri  di  Quartesolo (VI),  del contratto  ponte per il  servizio di
Ristorazione occorrente agli  ospiti  e ai  dipendenti  della  RSD “Beato Papa Giovanni  XXIII” di
Limbiate, per un importo presunto stimato in  € 159.451,58 IVA e oneri inclusi, come di seguito
dettagliato:
DEGENTI: € 155.446,43  IVA 10% inclusa;
DIPENDENTI: € 3.842,38 IVA 4% inclusa;
ONERI DA INTERFERENZA: € 162,77 IVA 22% inclusa;

2) di riservarsi di recedere anche anticipatamente rispetto alla scadenza del termine di proroga, non
appena conclusi i sopra richiamati adempimenti, prodromici all’adesione alla nuova Convenzione
ARIA per il servizio di Ristorazione;

3) di  confermare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art.  114 del
d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, dell’Allegato II.14 al medesimo decreto e del Regolamento aziendale in
materia di disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di
beni e servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con il nuovo
Codice  (i  riferimenti  normativi  al  dlgs  50/2016 sono da  intendersi  sostituiti  dai  corrispondenti
riferimenti normativi al dlgs 36/2023), il Dott. Sergio Terrevazzi, Dirigente medico presso la RSD
“Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate;

4) di dare atto inoltre che dal presente provvedimento discendono oneri pari a € 159.451,58 IVA e
oneri esclusi, da imputarsi come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-11-19T11:21:03+0100
	VIVIANA SGANGA 0a637cff141861b3e3f2e2fe2764cc3b7c9ab34d


		2024-11-19T11:21:29+0100
	protocollo




